Assim, o mosteiro de Sahagún disfrutava deste privilégio desde finais do século XI, como recolhe o foral concedido por Afonso VI em 1085, de acordo com o abade e monges:

16. *Cum monachi suum vinum vendere voluerint, alius in villa non vendat*¹⁴.

Em 1180, uma prerrogativa de orientação similar foi plasmada no foral que o bispo de Palencia deu à sua cidade, com o consentimento do rei Afonso VIII:

24. *De venditioni vini episcopi. – Licet episcopo vendere vinum per totum annum quodcumque voluerit, preterquam in feria, scilicet decem quinque dies ante festum sancti Antonini et quindecim post festum sancti Antonini, tali modo ut postquam suum vinum suum tabernet, faciat iactare preconem octavo die antequam tabernet vinum suum, et die quo taberverit vinum omnes vendentes vinum in Palencia cortent suos tapones; et omnis homo de Palencia que vendiderit vinum suum, si dominus qui vendiderit vinum fuerit inde convictus tribus testibus vicinis de villa, qui testificentur quod viderit, perdat singulis diebus pro quantum vendiderit quinque solidos.*

25. *Item de venditione vini episcopi. – Episcopus vero sic vendat vinum suum, ut unam tantum vendat cubam, et hoc infra novem dies, et amplius non habeat testationem; sive his novem diebus cuba vendita fuerit aut non, cesset testatio. Vinum vero episcopi aprecient tres boni homines de concilio, et habita ratione cum similis vinis, in media mealla minus vendatur*¹⁵.

Não se pode arriscar que ambos os casos assinalem um costume generalizado; mais ainda, o segundo revela uma fórmula atenuada. Mas encontram-se direitos semelhantes em sítios bem distintos; assim, o *relego* do vinho (e dos cereais) está presente no foral de Villavicencio de los Caballeros, doado em 1221:

(16) *E lo[s] senores aian quinzi dias de maio para vender so pan e quinzi dias dagosto por a vender so vino ... E se estos dias non pidieren al conceio, non los*

¹⁴ RODRIGUEZ FERNANDEZ, J., *Los fueros del Reino de León*, tomo I, León, 1981, p. 261.

¹⁵ RODRIGUEZ FERNANDEZ, J., *Palencia. Panorámica foral de la provincia*, Palencia, 1981, p. 136-137.

aian¹⁶, e pouco antes desta data também havia o mesmo privilégio em Burgos, neste caso em benefício da adega do próprio rei. Consistia no monopólio da venda do vinho durante um mês por ano. Mas só conhecemos a sua existência porque Fernando III o suprimiu em 1217, segundo parece, como prémio da fidelidade do concelho de Burgos:

*... Condempnans etiam illam pravam consuetudinem videlicet, quod apothecarius regalis prohibere poterat quolibet anno uno mense quem ipse eligeret ne quis vinum venderet, nisi ipse vel aliquis alius de voluntate sua, ab ipsa eos libero et absolvo...*¹⁷.